mīne prophetā, mercedem prophetæ accipiet (Matth. 10. 41). Si enim de nostra invicem vita judicium ferre prohibemur, multo magis de patrum vita. Sed quod dicere institueram (rursus enim ad hanc redire mulierem oportet), quotiescumque convicia excelsa ferimus animo, multorum nobis bonorum causam id fieri, possumus et ipsi Job cernere contigisse. Neque enim illum perinde miror, priusquam esset ab uxore instigatus, ut post illud perniciosum consilium. Verum ne cui videatur incredibile quod narrat : frequenter quos ipsa rerum natura non subvertit, verbum corruptaque exhortatio devicit. Quod cum non ignoraret diabolus, post inflictum vulnus, ut experietur, etiam per sermones fecit insultum ; quod etiam fecit in Davide. Posteaquam enim vidit illum generose tulisse filii rebellionem, et impiam illam tyrannidem, volens supplantare Davidis mentem, atque ad iracundiam mouere, aggressus est illum amarulentis Semei verbis, hoc agens, ut morderet animum illius. Hoc ipsum et in beatum Job astu molitus est. Ut enim perspexit et illum sua deridere jacula, neque secus atque turrim quamdam adamantinam adversus omnia fortiter consistere, obarmavit in eum uxorem, quo videlicet non esset suspectum consilium, et venenum verbis feminæ texit, calamitatem exaggerans. Quid igitur ille magnanimus ? Cur loquuta es, inquit, sicut una de stultis mulieribus ? Si bona accepimus de manu Domini, mala non excipiemos (Job 2. 10) ? Quod autem hic dicit, hunc sensum habet : Si non esset, inquit, Dominus, neque tanto nobis excellentior, sed amicus aliquis pari conditione : quam haberemus excusationem, si tot tantisque affecti beneficiis, etiam contrariis eum remuneraremur ? Vides ut vir Deum diligens, nec effertur animo, nec gloriatur, quod plaga illas humanam naturam excedentes fortiter toleret, neque suæ sapientiae vel magnanimitati tribuit¹ tam insignem tolerantiam, sed quasi debitum exsolvisset, nihilque præter æquum accidisset, ita strenue mulier os occlusit ? Idem factum est in hac muliere. Nam simul ut satanas perspexit eam magno animo ferre sterilitatem, immisit sacerdotis puerum, qui magis illam exacerbaret. At nihil horum accidit mulieri : sed domi parata ad perferenda maledicta, temulæque conviciis exercitata, intrepide adversus ejusmodi assultus ferendos se accingebat. Quapropter in templo multam praestit humanitatem, viriliter et magno animo scommata perferens, dum vocatur temulenta ac violeta. Nihil autem vetat et ipsa mulieris audire verba. Cum enim puer dixisset, *Digere vinum tuum abs te, et recede a conspectu Domini : respondit Anna, et dixit : Nequaquam, domine (1. Reg. 1. 14. 15).* Qui contumeliose loquutus fuerat, eum appellat dominum. Non erit quod plerique solent homines, Istane sacerdos ? ista qui alias docet, temulenta ac violetam mihi exprobrat ? sed illud spectabat, quomodo suspicionem depelleret, licet falsam.

5. Quomodo ferendæ contumeliae. Precatio ad men-

sam.—Nos contra, si quando conviciis appetimur, cum oporteret excusare et in gratiam redire, excitamus incendum, ac ferarum in morem insilimus in conviciatores, prælocantes, trahentes, pro dictis poenam reponentes, atque his ipsis factis suspicionem de nobis confirmamus. Nam si cupis exprobribus ostendere te non esse temulentum, ostende per mansuetudinem, ostende per humanitatem, non per contumelias et convicia. Nam si percosseris eum qui te afficit conviciis, temulentiam tuam condemnaturi sunt omnes ; sin magno pertuleris animo, factis ipsis depuleris malam de te suspicionem : id quod tum haec fecit mulier. Cum enim diceret, *Nequaquam, domine : re ipsa declaravit, falsam esse illius suspicionem.* Unde autem hoc vel suspicari potuit sacerdos ? num ridentem vidit ? num saltantem ? num titubantem et concidentem ? num audivit verbum obscoenum, aut illiberale ? Unde igitur concepit hanc suspicionem ? Haud ille quidem temere, nullaque de causa ; sed ex diei tempore : erat enim meridies cum precaretur illa. Unde hoc liquet ? Ex iis quæ locum hunc præcedunt. Surrexit, inquit, Anna, postquam illi comedebant et biberant in Selom, et post potum constituit in conspectu Domini (1. Reg. 1. 9). Viden' ? Quod omnes faciunt tempus relaxationis, illa fecit tempus precatiōnis : post convivium accurrens ad supplicationem, fontes lacrymarum emisit, mentemque præ se tulit sobriam ac vigilantem : ac post epulas adeo intente oravit, ut donum acciperet supra naturam, solveretque sterilitatem, ac naturæ imbecillitatem corrigeret. Hoc igitur a femina lucri consequuti sumus, ut sciamus et post convivium orare. Quisquis enim ad hoc præparatus fuerit, numquam in ebrietatem aut violecentiam incidet, numquam crapula disrupta : sed quoniam exspectionem precatiōnis habet pro freno impositam animo, convenientiē mensura attinget ex omnibus quæ fuerint apposita, multaque benedictione tum animum, tum corpus implebit. Convivium enim quod a precatiōne cœptum in precatiōni desinit, numquam deficiet, sed quovis fonte uberioris nobis omnia adferet bona. Ne igitur tantum negligamus lucrum. Absurdum enim fuerit, si cum famuli nostri, si quando partem aliquam eorum quæ nobis apposita sunt acceperint, nobis gratias agant, beneque nobis precantes abeant : nos, cum tot tantisque fruamur bonis, ne hoc quidem honoris Deo persolvamus, licet hinc multam simus assequuturi securitatem. Ubi enim precatiō et gratiarum actio, eo sancti Spiritus advenit gratia, abiguntur dæmones, et omnis adversaria potestas diffugit ac discedit. Qui se conversurus est ad orandum, non audet quidquam absurde loqui, ne in medio quidem convivio : aut si loquutus fuerit, mox resipiscit. Proinde oportet tum in initio, tum in fine convivii gratias agere Deo ob hanc præcipue causam, quod ut dicere coeparam, haud facile prolabemur in ebrietatem, si nos ipsos in hanc consuetudinem constituerimus. Quin si quando surrexeris crapula potuque gravatus, ne sic quidem abjicias consuetudinem : sed quamvis habeamus gravatum caput, quamvis ver-

¹ Colb. unus et Reg., neque philosophic tribuit.

tigine circumferamur, et concidamus, nihilo secius tamen oremus, nec aboleamus consuetudinem. Etenim si praecedentis die ad hunc oraveris modum, postridie corriges dedecus pridie commissum. Quoties igitur prandebimus, meminerimus hujus mulieris, et illius lacrymarum, nec non praeclarae ejus ebrietatis. Nam ebria erat mulier, non e vino, sed ex abundantia pietatis. Etenim si post prandium talis fuit, qualis erat sub auroram? si tam instanter oravit post cibum et potum, qualis erat jejuna?

6. Redeamus igitur denuo ad verba illius, verba multæ plena philosophiae, multaque referta mansuetudine. Cum enim dixisset: *Nequaquam, domine, subjecit: Mulier in duro die sum ego, vinum et quod inebriat non bibi* (1. Reg. 1. 45). Observa quonodo nec hic commemorat æmulæ convicia, neque traducit illius malitiam, nec domesticam calamitatem exaggerat evulgans? sed hactenus aperit suam anxietatem, ut tantum sese apud sacerdotem purgaret. *Mulier in duro die ego sum: vinum et quidquid inebriat non bibi, sed effundo animam meam coram Domino.* Non ait, Deprecoꝝ Dominum, supplico Domino, sed, *Effundo animam meam coram Domino:* hoc est, Meipsam totam converti ad Dominum, mentem meam evacuavi apud illum, toto animo, totaque virtute precationem meam peregi, Deo narravi calamitatem meam, ostendi vulnus; ille potest dare remedium. *Ne des ancillam in faciem, in filiam peccitantem* (1. Reg. 1. 46). Rursus ancillam appellat seipsam, multam adhibens curam, ne a sacerdote malam referat famam: nec apud se dixit: Quid mihi curæ est istius calunnia? ignoranter ac temere accusat, suspicatur ubi nihil erat opus; mea conscientia pura esto, et omnes me traducant: sed apostolicam illam implevit legem, que præcipit ut provideamus bona non tantum coram Domino, sed etiam coram hominibus (Rom. 12. 17). Atque omni modo suspicionem depulit, cum ait, *Ne des ancillam tuam in faciem, in filiam peccitantem.* Quid autem est, *In faciem?* Ne me existimes effrontem et impudentem esse. Angoris, non vinolentia est hæc audacia: morosus, non ebrietatis. Quid igitur sacerdos? Considera et illius prudentiam: non inquisivit curiose de genere calamitatis, non exactius scrutatus est angoris causam: sed quid ait? *Vade in pace; det tibi Dominus Deus Israel omnem petitionem, quam ab eo petisti* (1. Reg. 1. 17). Mulier ex accusatore fecit patronum. Tantum bonum est humanitas ac mansuetudo. Pro contumelia copioso accepto viatico discessit, eumque nacta est propugnantem et intercessorem, quem habuerat objurgatorem. Ac ne sic quidem destitit, sed rursus ait: *Inveniat ancilla tua gratiam in oculis tuis* (Ibid. v. 18): hoc est: Utinam e sine rerumque exitu diseas, me hanc precationem obsecrationemque fecisse, non ex vinolentia, sed ex angore: *Et cum abiit, inquit, non amplius concidit.* Vides mulieris fidem? Priusquam acciperet quod postularat, periude confusa est,

¹ Colb. duo, sicut et Reg., precationem meam; minus recte.

quasi jam accepisset. In causa erat, quod oraret multo cum fervore, multoque studi cœtra ullam hesitationem. Hanc ob rem abiit quasi totum impetasasset. Quin insuper Deus jam totam auxilietatem illi excussit ex animo, largitorus donum quod petebat.

Moralis epilogus. — Hanc seminam imitemur et nos, et in omnibus afflictionibus ad Deum consugiamus. Et si nobis non fuerint liberi, ab illo postulemus; quos si acceperimus, multa cura educemus: adolescentes cum ab omni vitio sevocemus, tum præcipue a lascivia, quod hoc difficile sit bellum, nec alia res molestior sit illi ætati, quam hic morbus. Undique igitur circumvallemus illos consiliis, adhortationibus, terroribus, minis. Si hanc devicerint cupidinem, nec ab aliis facile expugnabuntur, sed et pecunias erunt superiores, et temulentiam vinolentiamque superabunt, et improbos convictus omni studio discutient, et amabiliores erunt parentibus, et omnibus hominibus magis reverendi. Quis enim non revereatur juvenem caste sobrieque viventem? quis non amplectatur, exosculeturque eum qui cupiditatibus frenum imposuit? quis non vel e numero prædictum multa cum gratia volet illi locare filiam suam, etiamsi fuerit omnium pauperrimus? Sicut e diverso luxuriose viventem, etiam si fuerit omnium opulentissimus, nemo tam miser est, nemo tam abjecta fortunæ, ut sibi generum velit adsciscere: contra nullus adeo stultus est, ut sobrium ac pudicum rejiciat, ac dedecore afficiat. Ut igitur filii et hominibus reverendi siant, et Deo amabiles, exornemus illorum animos, cumque pudicitia ad conjugium perducamus. Sic enim illis velut e fonte provenient omnia, et Deum habituri sunt propitium, ac præsentis futuræque vitæ gloria perfruentur: quam assequi contingat nobis omnibus, gratia et bonitate Domini nostri Iesu Christi, cum quo Patri gloria, honor, imperium, simul cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO III.

De Anna, deque Samuels educatione, et quod utilia sit in pariendo tarditas, et quod periculosum sit liberos negligenter habere.

1. *Oratio Annæ quam grata Deo. Lacrymæ rigant plantam orationis. Res spirituales variis indesinenter formis adornari possunt. Anna liberorum educationis magistra.* — Nisi videor aliquibus fastidio et oneri esse, volo idem argumentum rursum attingere, de quo vobis nuper disserui: vosque ad Annam introducere atque in pratum virtutum illius inducere sermonem: pratum, inquam, non quod rosaria prolixta, aut flores qui marcescunt, sed quod precationem ac fidem, magnamque tolerantiam. Si quidem hæc vernis floribus longe præstant odore, ut quæ non aquarum fontibus, sed lacrymarum imbre rigantur. Neque enim perinde annuum fontes floridos reddunt hortos, ut plantam precationis fontes lacrymarum irrigantes in suinam altitudinem deducunt: quod huic contigit mulieri. Simul enim ut loquuta est, subvolavit in celum ejus deprecatio, ac fructum ipsi